АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________ года   № __________

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 19.03.2013 № 95-а

В целях приведения нормативного правового акта администрации

Костромской области в соответствие с Федеральным законом от 11 июня

2021 г. № 177-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и

о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского

хозяйства».

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок предоставления органами местного

самоуправления муниципальных районов (городских округов)

Костромской области субсидий сельскохозяйственным

товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату страховых

премий по договорам сельскохозяйственного страхования (приложение),

утверждённый постановлением администрации Костромской области от 19

марта 2013 года № 95-а «О порядке предоставления органами местного

самоуправления муниципальных районов (городских округов)

Костромской области субсидий сельскохозяйственным

товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату страховых

премий по договорам сельскохозяйственного страхования» (в редакции

постановлений администрации Костромской области от 31.05.2013 № 245-

а, от 17.07.2014 № 283-а, от 14.04.2015 № 146-а, от 22.01.2018 № 7-а, от

09.04.2018 № 138-а, от 04.12.2018 № 492-а, от 24.04.2019 № 126-а, от

01.06.2020 № 221-а, от 07.12.2020 № 555-а, от 20.02.2021 № 71-а, от

29.06.2021 № 271-а), следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 2 дополнить абзацем в следующей редакции:

«чрезвычайная ситуация природного характера.»;

2) 1 абзац подпункта 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«3) в области товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) на

случай утраты (гибели) объектов товарной аквакультуры (товарного

consultantplus://offline/ref=68F28F76AEEED6A9D016F46389847C1EF4849EFD1988EBCD2B045A1FE58A1C432A8EF9170C4D767BF9228DAB7277C037E3682E8590357B84FDBC32B675G
consultantplus://offline/ref=68F28F76AEEED6A9D016F46389847C1EF4849EFD1181E9CF2A070715EDD310412D81A6000B047A7AF9228DAE7C28C522F2302181882B7A9BE1BE3066B17CG

рыбоводства) (рыбы, беспозвоночные, водоросли) в результате

воздействия следующих событий:»;
3) пункт 2 дополнить подпунктом 4 в следующей редакции:

«4) Утрата (гибель) урожая сельскохозяйственной культуры, в том

числе урожая многолетних насаждений, утрата (гибель) посадок

многолетних насаждений на земельном участке или его части в результате

наступления события, предусмотренного абзацем четвертым подпункта 1

пункта 2 настоящего порядка, устанавливаются комиссией по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности при участии руководителя сельскохозяйственной

организации, представителей органов местного самоуправления и

подтверждаются актом, составленным страхователем и страховщиком,

либо страховщиком на основании результатов мониторинга, проведенного

с использованием авиационных и космических средств.»;

4) пункт 15изложить в следующей редакции:

«15. Размер субсидии по договору сельскохозяйственного

страхования равен сумме величин, определенных в соответствии с

настоящим пунктом в отношении всех объектов сельскохозяйственного

страхования, при этом:

1) в случае если страховой тариф, указанный в договоре

сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта

сельскохозяйственного страхования и события, предусмотренного

абзацами 1-3 подпункта 1, подпунктами 2 и 3 пункта 2 настоящего

порядка, меньше предельного размера ставки для расчета размера

субсидии по данному объекту сельскохозяйственного страхования и

соответствующему событию или равен ему, размер субсидии равен 50

процентам от страховой премии, начисленной по договору

сельскохозяйственного страхования;

2) в случае если страховой тариф, указанный в договоре

сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта

сельскохозяйственного страхования и события, предусмотренного

абзацами 1-3 подпункта 1, подпунктами 2 и 3 пункта 2 настоящего

порядка, превышает предельный размер ставки для расчета размера

субсидии по данному объекту сельскохозяйственного страхования и

соответствуюему событию, размер субсидии равен 50 процентам от

суммы, рассчитанной как произведение страховой суммы и предельного

размера ставки для расчета размера субсидии по данному объекту

сельскохозяйственного страхования и соответствующему событию;

3) в случае, если страховой тариф, указанный в договоре

сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта

сельскохозяйственного страхования и события, предусмотренного абзацем

4 подпункта 1 пункта 2 настоящего порядка, меньше предельного размера

ставки для расчета размера субсидии по данному объекту

сельскохозяйственного страхования и соответствующему событию или

равен ему, размер субсидии равен:

https://login.consultant.ru/link/?rnd=D324581E603983A5611A960FA5ADF84B&req=doc&base=LAW&n=387222&dst=191&fld=134&date=05.07.2021

а) для сельскохозяйственного товаропроизводителя, являющегося

субъектом малого предпринимательства:

с 1 июля 2021 года - восьмидесяти процентам от страховой премии,

начисленной по договору сельскохозяйственного страхования;

с 1 июля 2023 года - семидесяти процентам от страховой премии,

начисленной по договору сельскохозяйственного страхования;

с 1 июля 2024 года - шестидесяти процентам от страховой премии,

начисленной по договору сельскохозяйственного страхования;

с 1 июля 2025 года - пятидесяти процентам от страховой премии,

начисленной по договору сельскохозяйственного страхования;

б) для сельскохозяйственного товаропроизводителя, не являющегося

субъектом малого предпринимательства:

с 1 июля 2021 года - восьмидесяти процентам от страховой премии,

начисленной по договору сельскохозяйственного страхования;

с 1 июля 2022 года - семидесяти процентам от страховой премии,

начисленной по договору сельскохозяйственного страхования;

с 1 июля 2023 года - шестидесяти процентам от страховой премии,

начисленной по договору сельскохозяйственного страхования;

с 1 июля 2024 года - пятидесяти процентам от страховой премии,

начисленной по договору сельскохозяйственного страхования;

4) в случае, если страховой тариф, указанный в договоре

сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта

сельскохозяйственного страхования и события, предусмотренного абзацем

4 подпункта 1 пункта 2 настоящего порядка, превышает предельный

размер ставки для расчета размера субсидии по данному объекту

сельскохозяйственного страхования и событию, размер субсидии равен:

а) для сельскохозяйственного товаропроизводителя, являющегося

субъектом малого предпринимательства:

с 1 июля 2021 года - восьмидесяти процентам от суммы,

рассчитанной как произведение страховой суммы, указанной в договоре

сельскохозяйственного страхования, и предельного размера ставки для

расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного

страхования и событию;

с 1 июля 2023 года - семидесяти процентам от суммы, рассчитанной

как произведение страховой суммы, указанной в договоре

сельскохозяйственного страхования, и предельного размера ставки для

расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного

страхования и событию;

с 1 июля 2024 года - шестидесяти процентам от суммы, рассчитанной

как произведение страховой суммы, указанной в договоре

сельскохозяйственного страхования, и предельного размера ставки для

расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного

страхования и событию;

с 1 июля 2025 года - пятидесяти процентам от суммы, рассчитанной

как произведение страховой суммы, указанной в договоре

сельскохозяйственного страхования, и предельного размера ставки для

расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного

страхования и событию;

б) для сельскохозяйственного товаропроизводителя, не являющегося

субъектом малого предпринимательства:

с 1 июля 2021 года - восьмидесяти процентам от суммы,

рассчитанной как произведение страховой суммы, указанной в договоре

сельскохозяйственного страхования, и предельного размера ставки для

расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного

страхования и событию;

с 1 июля 2022 года - семидесяти процентам от суммы, рассчитанной

как произведение страховой суммы, указанной в договоре

сельскохозяйственного страхования, и предельного размера ставки для

расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного

страхования и событию;

с 1 июля 2023 года - шестидесяти процентам от суммы, рассчитанной

как произведение страховой суммы, указанной в договоре

сельскохозяйственного страхования, и предельного размера ставки для

расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного

страхования и событию;

с 1 июля 2024 года - пятидесяти процентам от суммы, рассчитанной

как произведение страховой суммы, указанной в договоре

сельскохозяйственного страхования, и предельного размера ставки для

расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного

страхования и событию.";

5) Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Перечисление субсидий осуществляется на расчетный счет

страховщика на основании заявления получателя субсидии.

Субсидии перечисляются не позднее десятого рабочего дня со дня

принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств

решения о предоставлении субсидии.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области        С. Ситников